lamanya waktu denda, sehingga amarnya: menyatakan terdakwa terbukti 

bersalah, dengan pidana penjara selama 2 (dua) tahun dan 6 (enam) bulan, 

dan denda  sebesar 2 (dua) kali kerugian pada pendapatan negara berupa 

jumlah pajak dalam faktur pajak sebesar Rp. 16.579.541.817,- (enam belas 

miliar lima ratus tujuh puluh sembilan juta lima ratus empat puluh satu ribu 

delapan ratus tujuh belas rupiah), dengan total sejumlah Rp. 33.159.083.634,- 

(tiga puluh tiga miliar seratus lima puluh sembilan juta delapan puluh tiga 

ribu enam ratus tiga puluh empat rupiah), jika terdakwa tidak membayar 

denda tersebut paling lama dalam waktu 1 (satu) bulan setelah putusan ini 

mempunyai kekuatan hukum tetap maka harta bendanya disita oleh Jaksa 

kemudian dilelang yang hasilnya untuk membayar denda tersebut apabila

[...]

Selatan Nomor 1174/Pid.Sus/2019/PN.Jkt.Sel Tanggal 13 Januari 2020, 

menyatakan terdakwa bersalah, dengan pidana penjara selama 2 (dua) tahun 

dan 6 (enam) bulan dan pidana denda sebesar 2 (dua) kali kerugian pada 

pendapatan negara berupa jumlah pajak dalam faktur pajak sebesar Rp. 

16.579.541.817,- (enam belas miliar lima ratus tujuh puluh sembilan juta lima 

ratus empat puluh satu ribu delapan ratus tujuh belas rupiah), dengan total 

sejumlah Rp. 33.159.083.634,- (tiga puluh tiga miliar seratus lima puluh 

sembilan juta delapan puluh tiga ribu enam ratus tiga puluh empat rupiah), 

dengan ketentuan apabila denda tidak dibayar maka diganti dengan pidana 

kurungan selama 5 (lima) bulan.11 

2. Perkara tindak pidana di bidang perpajakan atas nama terdakwa M. Murtadlo 

Muthahari Alias Riri Alias Aldo: 

Putusan Mahkamah Agung Nomor 4553 K/Pid.Sus/2020 Tanggal 15